DECRETO Nº 369, 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre a exoneração dos
servidores que ocupam cargo em
provimento em comissão, função
gratificada e gratificação temporária e
permanente e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais que lhes são
conferidas por Lei:

DECRETA:

Art. 1º- Ficam EXONERADOS TODOS os servidores que ocupam
CARGOS EM COMISSÃO, FUNÇÃO GRATIFICADA e GRATIFICAÇÕES
TEMPORÁRIAS do quadro desta Prefeitura, cessando seus efeitos
dos atos para os quais foram designados em 31 de dezembro de
2024.

§ 1º - Os cargos, funções e gratificações, citados neste
artigo, são os constantes nos anexos I, II, III, IV, V, VI,
VII, VIII, IX e X, da Lei Complementar 028/2015 que cria a
Estrutura Administrativa da Prefeitura de Pedro Canário, e/ou
suas alterações.

§ 2º - Também tornam-se sem efeitos os cargos de provimento em
comissão, função gratificada e gratificações aos servidores
efetivos, que ocupam essas funções, garantindo a eles retorno
aos cargos originais.

Art. 2° - É parte integrante deste Decreto o ANEXO I, onde
consta a relação dos servidores a serem EXONERADOS.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir do dia 31/12/2024, revogadas
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: c6c10145-204a-49dc-a6f7-50c4db047794
Decreto Nº 000369/2024

Pág. 11

006526/2024

Secretaria Municipal de Governo do Município de Pedro Canário,

Estado do Espírito Santo, ao quinto dia do mês de dezembro do

ano de dois mil e vinte e quatro.

BRUNO TEÓFILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado nesta Secretaria Municipal de Governo do

Município de Pedro Canário-ES, e afixado no local de costume, ao

quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e

quatro.

DARLEY SIMÕES FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Governo

Anexo I - Organizados por Função

Lista de Servidores Comissionados

Função Nome Matrícula

Assessor Especial de Gabinete Caroline Alves Santiago 901955–03

Assessoria Especializada Patricia Souza da Costa 901215-03

Consultor Técnico I Henrique Ribeiro de Jesus 901355-05

Consultor Técnico II
Maryson Endlich Toledo de
Almeida

902995–01

Coordenador de Programa Bruna Crisostomo Santos Barbosa 901967–02

Coordenador de Programa Caio Henrique Santana da Silva 902999–01

Coordenador de Programa Cintya Ferreira Almeida 901782-03

Coordenador de Programa Evanilda Damasceno Fontes 902932-02

Coordenador de Programa Joao Paulo Rangel de Jesus 901967–02

Coordenador de Programa Nayara Vieira Santos 079170–08

Coordenador de Programa Tayane de Jesus Gambarini 900970–04

Coordenador de Turno Ana Rita Kock Saturnino 902794–01

Coordenador de Turno Camila Coelho de Meira Rodrigues 902836–01

Coordenador de Turno Cleidiane Santos Silva 901308-02

Coordenador de Turno Divaneis Rodrigues de Souza 902404-04

Coordenador de Turno
Fabricia Cerqueira dos Santos
Silva

093783–09

Coordenador de Turno Jackcele dos Santos Maia Muniz 901859-05

Coordenador de Turno Jeane Selda Oliveira de Santana 902607-02

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: c6c10145-204a-49dc-a6f7-50c4db047794
Decreto Nº 000369/2024

Pág. 12

006526/2024

Coordenador de Turno Julia Viana de Lima 902466-02

Coordenador de Turno Juliete Jesus Gomes Ferraz 902834-01

Coordenador de Turno Luciene Santos Souza 093761-01

Coordenador de Turno Kaliny Marinho Silva 902966–01

Coordenador de Turno Luciene Santos Souza 093761–02

Coordenador de Turno Michelli Marinho Cruz 901989-05

Coordenador de Turno Nathiely Rocha Soares Magalhaes 902809-01

Coordenador de Turno Priscila Bastos Oliveira 902606–03

Coordenador de Turno Roseluce Chaves da Cruz 902403–03

Coordenador de Turno Vanessa Nery dos Santos 902287–03

Controlador Geral Lailla Oliveira Sousa 093366–04

Diretor de Compras Fernando Galdino Fonseca 901228-04

Diretor de Licitação Luiz Carlos Dadalto Filho 901220-03

Diretor de Obras e Serviços Urbanos
Marcos Alberto Pereira dos
Santos

901886–05

Diretor Escolar Nível I Amanda Ferreira da Silva 902705–01

Diretor Escolar Nível I Ana Julia Cardoso de As 901865–02

Diretor Escolar Nível I Ana Paula da Silva Alves 901852–05

Diretor Escolar Nível I Karla Jesus da Silva 093267–05

Diretor Escolar Nível II Aretha Buzeli Silva 093837–05

Diretor Escolar Nível II
Regina Lucia Vieira Alves
Fachetti

055190-03

Diretor Escolar Nível II Rosimery Brunelli Furtado - Inat 902703-01

Diretor Escolar Nível III Eucilia Cordeiro Ribeiro 902362-01

Diretor Escolar Nível III Katia Cristina Genuario Ferreira 093839–09

Diretor Escolar Nível III Sabrina Codeco Moreira 900941-04

Diretor Escolar Nível III Vanessa de Melo de Figueiredo 093673-05

Diretor Geral de Recursos Humanos Andreia Silva Santos 901345-07

Gerente de Agricultura Natalia Coimbra Riacho 902849-01

Gerente de Assuntos Coordenados Joao Pedro Dalmagro de Sousa 902491–02

Gerente de Convênios e Relações Externas
Mirelle Evely Cordeiro dos
Santos

902950-01

Gerente de Engenharia Douglas de Jesus Santos 901668–03

Gerente de Habitação Geovana dos Reis Santana 901651-06

Gerente de Meio Ambiente Camille Ferreira Santana 902465-01

Gerente de Regularização Fundiária Carla Vitória de Melo Costa 902163-02

Gerente de Serviços Urbanos e Zeladoria Rian Lucas Marinho de Souza 901967–02

Gerente de Suprimentos Vittor Souza Oliveira 902369-02

Gerente de Tecnologia da Informação Jhonatan de Jesus Miguel 902908–02

Gerente de Transporte Zilmar Ferreira Santos 902998-01

Secretária Municipal de Assistência Social e
Habitação

Nathalya Pires de Brito
Gasparini

902911-01

Secretário Municipal de Administração Felipe Oliveira Bozi 901771-07

Secretário Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente

Conrado dos Santos Mendes 902309-03

Secretário Municipal de Cultura Fúlvio Trindade de Almeida 901225–05

Secretário Municipal de Educação Ransmiller Brunelli Camporesi 901346-07

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: c6c10145-204a-49dc-a6f7-50c4db047794
Decreto Nº 000369/2024

Pág. 13

006526/2024

Secretário Municipal de Transportes Thiago Ferreira de Oliveira 901781-05

Secretário Municipal de Governo Darley Simoes Figueiredo 901907–03

Superintendente Municipal Everton Riazor Meira Pestana 901966-08

Secretária Municipal de Planejamento Suely Angelica de Oliveira 902717-02

Subgerente de Apoio à Coordenação de Atenção
Básica

Tassikelly Conceição Santana 902954-01

Subgerente de Cobrança de Dívida Ativa Cecilia Mendes Azevedo 901678-03

Subgerente de Pessoal Nelma Goulart da Silva 901879-02

Subgerente de Recursos Humanos Maria Miguelina Ribeiro Martins 093428-03

Servidores efetivos em cargos em Comissão ou Função Gratificada ou

Gratificação:

Cargo/Função Servidor Matrícula

Diretor Escolar Nível II Patrícia Amorim da Silva 055727-01

Diretor Escolar Nível III Edilândia Dummer da Cunha 901927-01

Diretor Escolar Nível III Elisangela Ribeiro Gomes 075604-01

Diretor Escolar Nível III Sheila Katia da Costa Cardoso 055751-02

Gerente de Administração e Gestão Gerbis Santos 019976-01

Gerente operacional Naildes Coimbra Riacho 057061-01

Gerente operacional Rita de Cacia Barbosa de Andrade 089001-01

Secretária Municipal de Finanças Lucia Generosa Alves dos Santos 052736-01

Secretário Municipal de Esportes Fernando Flávio de Jesus 076627-01

Secretário Municipal de Saúde Marcos Antônio Souza Gomes 030090-01

Agente de contrato/pregoeiro Adeilton Pereira Santos 093438-01

Diretor do Núcleo do Atendimento ao Consumidor
(NAC)

Gerson Silva Santos 080268-05

Função gratificada da gerência tributária Joilson Alves Brito 021296-01

Gestão Integrada de Fiscalização Municipal (GIFIM) Elvani Santos Souza 2004401

Gestão Integrada de Fiscalização Municipal (GIFIM) Islane De Souza Silva 082740-02

Gestão Integrada de Fiscalização Municipal (GIFIM) José Rubens Souza Irinei 075701-02

Gestão Integrada de Fiscalização Municipal (GIFIM) Luis Sergio Nesres De Oliveira 089494-03

Gestão Integrada de Fiscalização Municipal (GIFIM) Rosivaldo Guimarães Fávero 020192-01

Gestão Integrada de Fiscalização Municipal (GIFIM) Orlando Alves Abreu 052779-05

Trabalho específico Rita De Cacia Barbosa De Andrade 089001-01

Trabalho específico Gerbis Santos 019976-01

Trabalho específico Evaldo Marques 087297-01

Função gratificada de Auditor Público Interno Jedeias José Dos Santos Júnior 087483-01

Função gratificada de Conselho Saúde Andreia Dos Reis 075698-01

Gratificação comissão de inquérito Alcimar Alves Pereira 087009-01

Gratificação comissão de inquérito Samira Dos Santos Telles 087122-01

Gratificação comissão de inquérito Sandra Carvalho Gonçalves 081639-04

Função gratificada de junta de fiscalização Debora Pereira Valentin 021300-01

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: c6c10145-204a-49dc-a6f7-50c4db047794
Decreto Nº 000369/2024

Pág. 14

006526/2024

Função gratificada de Chefe de Secretaria de
Procuradoria

Sandra Carvalho Gonçalves 081639-04

Função gratificada de Chefe da Procuradoria Diego Rufino Torres Azevedo 088587-01

Servidores comissionados em cargo de gratificação:

Cargo/Função Servidor Matrícula

Gratificação de Função Fernando Galdino Fonseca 901228-04

Gratificação de Função Luíz Carlos Dadalto Filho 901220-03

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: c6c10145-204a-49dc-a6f7-50c4db047794
Decreto Nº 000369/2024

Pág. 15

006526/2024

		2024-12-05T15:20:05-0300
	BRUNO TEOFILO ARAUJO

		2024-12-05T15:20:30-0300
	DARLEY SIMÕES FIGUEIREDO